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ville "disse "Legatmidler være mere end til- 
strækkelige til de trængende Elever, der søge 
til: de Brockske Handelsskoler. Jeg har tid- 
ligere omtalt, at' f. Eks. i 1908홢09 var 
der kun 8 Elever paa de Brockske Han- 
delsskoler, og da det koster 288 Kr. om 
Aaret, vilde de jo ikke kunne bruge dette 
Beløb 홢 thi 홢 det er tilstrækkeligt til 21 
Elever 홢, og saaledes har Forholdet været 
i flere Aar. Jeg har Regnskaber liggende 
for mig for de sidste 3 Aar, 1908홢09 og 
1910, og det: viser sig, at Stipendierne til 
Eleverne udgjorde i 1908: 402 Kr., i 1909 : 
599 E n  og i 1910: 3,744 Kr: Det er alt- 
saa kun en Brøkdel af de 6,000 Kr., og 
det kunde have sin Interesse at vide, hvor 
Resten af disse 6,000 Kr.) som ere blevne 
bevilgede til denne Skole, er henne. 

Af Bilagene fremgaar det, at det væ- 
sentligste og vigtigste i Punkt, hvorpaa der 
er gjort noget i Retning af at forbedre 
Forholdene v e d  Handelsskolerne 홢 er, at 
man har forhøjet Handelsskoleinspektørens 
Løn ganske betydeligt. Der staar i Bi- 
lagene: 홢Endelig vil den paatænkte Ny- 
ordning medføre e t  betydeligt forøget Ar- 
bejde for Undervisningsinspektøren; ved de 
statsunderstøttede Handelsskoler; Dennes 
Virksomhed har hidtiL bestaaet dels i at 
inspicere Handelsskolerne i Provinserne, 
dels; i at bistaa Ministeriet som dettes 
Konsulent i Handelsskolesager, dels >-~ i 
de to sidste Finansaar 홢 endelig i at for- 
berede en ændret Ordning med Hensyn til 
I Handelsskolernes Eksamensvæsen og Læse- 
plan". Jeg for staar ikke, at disse to Aar, 
som ere hengaaede, og hvor Handelskole- 
inspektøren har faaet 1,000 Kr. om Aaret, 
ikke skulde være tilstrækkelige til at faa 
denne Læseplan færdig, Folk i' Alminde- 
lighed kunne ikke forstaa, hvad det er for 
store Opgaver,' og hvilken stor Betydning 

' : Handelsministeriet har haft hidtil, eller at 
der skulde være saa travlt i dette Mini- 
sterimri, at det ikke skulde have kunnet 
faa denne Læseplan færdig. Der var ned- 
sat et Udvalg, som gav Antydning af, i 
hvilken Retning : man skulde gaa, og det 
var handelsinteresserede, Folk, der vare 
særlig kyndige i Handelsforhold, der sad 
i denne Komité ; men trods dette har man 
ikke faaet denne Læseplan færdig,, som: er 
en' Betingelse for at faa ét ensartet Ar- 
bejde og for: at faa Del i det Statstilskud, 
der ydes. : Den ærede Ordfører (N. P. 
Jensen) udtalte, at de Undersøgelser, der 
have fundet Sted angaaende de Brockske 
Handelsskoler, have resulteret i, at man 
har opdaget, at der var en hel Del Elever, 
som .ikke vare trængende, og han udtalte 

endvidere, at det hele laa i et Kaos. Det 
er vist rigtigt nok; men det er ikke rig- 
tigt, at det har ligget længe i det Kaos, 
som det ligger i f or Øjeblikket. 

Jeg har tidligere/henledet Opmærk- 
somheden paa, om 홢, man ikke: kunde tage 
Hensyn t i l  Handelsaftenskolen, disse Kur- 
sus, som strække sig over 3 Aar, ligesom 
ogsaa det æréde Medlem fra Kolding (Laur- 
sen) gjorde opmærksom paa, om man ikke 
kunde optage en Læseplan for Handels- 
aftenskólekursus,; thi Dagskolekursus have 
jo en Læseplan, ikke de statsunderstøttede, 
men de andre. Men det væsentligste og 
vigtigste synes jeg dog var, om de, der gik 
paa Handelsaftenskolekursus; kunde gaa 
ind i Halvaarskursus og derved indvinde 
en Del af den Tid, de have ofret paa 
Aftenskolen. De Folk, dér gaa i Aften- 
skolen, ere de fattigste af de fattige Han- 
delslærlinge; de have ikke Raad til at ofre 
de Penge, det koster, og det Tidsspilde, 
der er forbundet med Dagskolen. Nu ved 
j eg vel, at der er Tale om, at de der gaa 
paa Aftenskolekursus, skulle nøjes med 
efter Sommerferien at komme ind paa 
Dagskolen, men det tror jeg ikke har flo- 
gen Betydning. Thi i Regelen er Skifte- 
tiden til Maj og November, og om de be- 
gynde i Handelsdagskolen 1. Maj eller 
efter Sommerferien, tror; jeg ikke ha r  stor 
Betydning. Der er endelig en anden Side 
af Sagen,; nemlig at i Aftenskolekursus, 
der ikke ere indgaaede som Led i Dag- 
skoleundervisningen, have de ikke de til- 
strækkelige Forkundskaber til at kunne 
tage Del i Dagskolen, for det første fordi 
de ikke have nogen Sprogundervisning i 
Aftenskolen, og dernæst for di der er an- 
dre Fag, som de ikke have haft paa 
Aftenkursus. Jeg vil derfor endnu en 
Gang henvende mig til den højtærede Mi- 
nister og eventuelt til Handelsskoleinspek- 
tøren om at tage dette under Overvejelse. 

-Ordførcrén (AT. P. Jensen): Jeg skal 
henlede det ærede Medlems, (Samuelsen) 
Opmærksomhed paa, at i Betænkningen til 
anden Behandling Sp. 283-홢-84 vil det 
ærede Medlem finde en Redegørelse for 
Anvendelsen at de 6,000 Kr. til de Brock- 
ske Handels skoler, som jeg før ganske 
løseligt omtalte. Det ærede Medlem siger 
nu, at Beløbet ikke har kunnet blive op- 
brugt, thi der har ikke været Elever nok 
til det, og, han spørger saa, hvor Resten 
af Statskassens Bidrag er blevet af. Det , - 홢 
var netop det, vi undersøgte, og som nn- 
des oplyst i Betænkningen, hvoraf det 
fremgaar, at der var givet Fripladser tiL 9 


